

Số: 163/KH-UBND

Quận 8, ngày 14 tháng 7 năm 2014

KẾ HOẠCH

**Triển khai phối hợp tổ chức kiểm tra việc quản lý thông tin
thuê bao di động trả trước và tuyên truyền, hạn chế tác hại của tin nhắn rác
trên địa bàn Quận 8**

Căn cứ Luật Viễn thông năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 77/2012/NĐ-CP ngày 05/10/2012 của Chính phủ về chống thư rác;

Căn cứ Nghị định số 174/2013/NĐ-CP ngày 13 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin và tần số vô tuyến điện;

Thực hiện Kế hoạch số 951/KH-STTTT ngày 23 tháng 6 năm 2014 của Sở Thông tin và Truyền thông thành phố về việc phối hợp quản lý thông tin thuê bao di động trả trước và tuyên truyền, hạn chế tác hại của tin nhắn rác trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân Quận 8 triển khai kế hoạch phối hợp tổ chức kiểm tra việc quản lý thông tin thuê bao di động trả trước và tuyên truyền, hạn chế tác hại của tin nhắn rác trên địa bàn quận, với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, các cơ sở kinh doanh trên địa bàn quận để nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành các quy định pháp luật về thông tin thuê bao di động trả trước và tác hại của tin nhắn rác.

Kiểm tra, việc chấp hành các quy định về kinh doanh thuê bao di động trả trước và thực hiện quy trình, thủ tục đăng ký thông tin thuê bao điện thoại di động trả trước, quản lý thông tin thuê bao di động trả trước trên địa bàn Quận 8.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn pháp luật liên quan đến việc kinh doanh thuê bao di động trả trước và quản lý thuê bao di động trả trước trên địa bàn Quận 8.

- Phát hiện, xử lý kịp thời những hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến việc kinh doanh và quản lý thuê bao di động trả trước.

II. NỘI DUNG:

1. Tuyên truyền các quy định pháp luật quản lý về tin nhắn rác và thông tin thuê bao di động trả trước.

2. Kiểm tra điểm đăng ký thông tin thuê bao và điểm phân phối SIM thuê bao theo nội dung sau:

- Hợp đồng ủy quyền đăng ký thông tin thuê bao đối với điểm đăng ký thông tin thuê bao.

- Điều kiện về pháp lý, diện tích mặt bằng.

- Việc niêm yết quy trình và thủ tục đăng ký thông tin thuê bao điện thoại di động trả trước.

- Việc tham dự tập huấn, đào tạo về quy trình, thủ tục đăng ký thông tin thuê bao do doanh nghiệp tổ chức.

- Trang bị máy tính chứa phần mềm lưu trữ, đăng ký, quản lý thuê bao, việc kết nối với doanh nghiệp viễn thông.

- Việc lưu giữ bản khai thông tin thuê bao di động trả trước, bản sao chứng minh nhân dân, hộ chiếu.

- Biên hiệu Điểm đăng ký thông tin thuê bao.

- Tình trạng của các SIM hiện đang được lưu trữ, bán tại điểm đăng ký thông tin thuê bao và điểm phân phối SIM thuê bao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối tượng kiểm tra:

- Điểm đăng ký thông tin thuê bao.

- Điểm phân phối SIM thuê bao.

2. Thời gian thực hiện:

Từ ngày 15/7/2014 đến ngày 30/11/2014

3. Kiểm tra và xử lý vi phạm:

Đối với các trường hợp không là điểm đăng ký thông tin thuê bao nhưng nhận đăng ký thông tin thuê bao; điểm đăng ký thông tin thuê bao có vi phạm các quy định về quản lý thuê bao di động trả trước; điểm phân phối SIM thuê bao có hành vi vi phạm về kinh doanh SIM thuê bao đã kích hoạt, Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông căn cứ theo thẩm quyền tiến hành lập biên bản, đề xuất, tham mưu ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính các hành vi vi phạm quy định về đăng ký, lưu giữ và sử dụng thông tin thuê bao tại Nghị định số 174/2013/NĐ-CP ngày 13 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính viễn thông, công nghệ thông tin và tần số vô tuyến điện.

4. Phân công thực hiện:

a) Giao Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8:

*** Về quản lý thuê bao di động trả trước:**

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân 16 phường tuyên truyền các quy định về quản lý thông tin thuê bao di động trả trước theo nội dung tại **phụ lục 01** trên hệ thống loa phát thanh, bản tin Quận 8.

- Chủ động phối hợp với Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông và Ủy ban nhân dân 16 phường tiến hành kiểm tra các điểm đăng ký thông tin thuê bao và điểm phân phối SIM thuê bao trên địa bàn quận theo hướng dẫn (**phụ lục 02**).

- Chỉ đạo Đội kiểm tra liên ngành văn hóa và phòng , chống tệ nạn xã hội duy trì kiểm tra thường xuyên và liên tục các điểm đăng ký thông tin thuê bao và điểm phân phối SIM thuê bao trên địa bàn quận.

- Kiểm tra ít nhất 10 điểm đăng ký thông tin thuê bao và 15 điểm phân phối SIM thuê bao trên địa bàn quận.

- Tổng hợp báo cáo Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông kết quả phối hợp kiểm tra điểm đăng ký thông tin và điểm phân phối SIM theo mẫu tại **phụ lục 03**.
Báo cáo sơ kết trước ngày 10/9/2014 và tổng kết trước ngày 10/12/2014.

*** Về tuyên truyền và hạn chế tin nhắn rác:**

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân 16 phường tuyên truyền các quy định về quản lý tin nhắn rác và cảnh giác với tin nhắn rác, tránh mất tiền trong tài khoản điện thoại di động tại **phụ lục 04** trên hệ thống loa phát thanh , bản tin, thông tin đại chúng trên địa bàn Quận 8.

- Chủ động hỗ trợ , hướng dẫn người dân biện pháp chuyển tiếp tin nhắn đến trung tâm ứng cứu khẩn cấp máy tính Việt Nam (VNCERT) thuộc Bộ Thông tin và Truyền Thông khi nhận được phản ánh về tin nhắn rác

- Báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông kết quả tuyên truyền và hạn chế tin nhắn rác trước ngày 10/12/2014.

b) Giao Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận 8:

Đăng trên Bản tin Quận 8 các quy định về quản lý thông tin thuê bao di động trả trước theo nội dung tại **phụ lục 01**, nội dung tuyên truyền các cảnh giác với tin nhắn rác, tránh mất tiền trong tài khoản điện thoại di động tại **phụ lục 04**.

c) Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường:

- Triển khai tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ , công chức và nhân dân trên địa bàn phường những nội dung liên quan đến hoạt động kinh doanh thuê bao di động trả trước và quản lý thuê bao di động trả trước, tác hại của tin nhắn rác (theo phụ lục 01, 04) bằng hệ thống loa phát thanh , lồng ghép vào các buổi sinh hoạt Khu phố, Tổ dân phố...

- Cử cán bộ phụ trách văn hóa – xã hội phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông tiến hành kiểm tra các điểm đăng ký

thông tin thuê bao và điểm phân phối SIM thuê bao trên địa bàn phường . Đề nghị Ủy ban nhân dân 16 phường rà soát danh sách điểm đăng ký thông tin thuê bao và điểm phân phối SIM thuê bao và gửi danh sách thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 trước ngày **30/7/2014**.

Trên đây kế hoạch phối hợp tổ chức kiểm tra việc quản lý thông tin thuê bao di động trả trước và tuyên truyền , hạn chế tác hại của tin nhắn rác . Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TT-TT TP;
- Thanh tra Sở TT-TT TP;
- TT. UBND Quận 8;
- P.VHTT Q8;
- TTVH Q8;
- UBND 16 phường;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)**

Bùi Tá Hoàng Vũ